               Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr.94/31 martie 2022   
             PROFILUL CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL
REGIEI AUTONOME „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ”

Profilul  consiliului  de  administrație se  bazează  pe  următoarele componente:
· Analiza cerințelor contextuale ale întreprinderii publice, în general și ale consiliului în particular;
· Matricea profilului consiliului de administrație la R. A. „Aeroportul Internațional Maramureş”.
A) Analiza cerințelor contextuale ale întreprinderii publice, în general, și ale consiliului în particular.
R. A. „Aeroportul Internațional Maramureş” este persoană juridică de naţionalitate română, organizată ca regie autonomă cu specific deosebit.
Aceasta îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu legislaţia Uniunii Europene, legile române, cu actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea: H.G. 125/1992 privind înfiinţarea regiilor autonome ale aeroporturilor din România, republicată; art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare cu specific deosebit de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene; O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016; H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, art. 187 din Codul Civil, precum şi cu prevederile Regulamentului de Organizare și Funcţionare  la R. A. „Aeroportul Internațional Maramureş”
Regia operează/administrează aerodromul cu denumirea: R. A. „Aeroportul Internațional Maramureş”, codul ICAO: LROD, codul IATA: OMR.
Regia se identifică în reglementările aeronautice naţionale şi internaţionale ca „operator de aerodrom” şi/sau „administrator de aerodrom”

Scopul principal al autorității publice tutelare este asigurarea serviciilor aeroportuare și a infrastructurii specifice, necesare desfășurării tuturor activităților legate de transportul aerian în condiții de siguranță, calitate, performanță şi eficiență economică, care să permită modernizarea, dezvoltarea durabilă şi sustenabilă a regiei, armonizate cu protejarea mediului înconjurător.
Misiunea regiei este să se conformeze interesului public, economic, social şi de protecţie civilă şi, prin asigurarea serviciilor aeroportuare pentru transportul aerian de persoane şi mărfuri în condiţii de calitate, siguranţă şi securitate aeronautică, să se situeze la nivelul exigenţelor europene din domeniul aviaţiei civile.
Regia are următoarele obiective strategice:
Obiective pe termen scurt
Construirea unui terminal nou de pasageri este următoarea investiție planificată în vederea îmbunătățirii serviciilor oferite.
Menținerea condițiilor Certificatului de aerodrom.
Obiective pe termen mediu
Creșterea numărului de aeronave deservite.
Creșterea numărului de pasageri.
Obiective pe termen lung
Asigurarea serviciilor şi infrastructurii necesare operării aeronavelor, procesării pasagerilor şi bunurilor, respectând normele în domeniile siguranţei şi securităţii aeronautice, calităţii serviciilor şi protecţiei mediului, stabilite prin reglementări în domeniul aviaţiei civile.
Dezvoltarea pe baza extinderii şi modernizării permanente a zonelor operaţionale şi publice, precum şi diversificarea serviciilor aeroportuare şi conexe, pe baze legale, planificate şi aprobate.
Dezvoltarea business-ului aeroportuar şi promovarea imaginii regiei, prin asigurarea realizării activităţilor economico-financiare, comerciale şi de marketing specifice, în condiţii de regularitate, eficacitate, economicitate şi eficienţă.
Asigurarea pentru salariaţi a resurselor necesare desfăşurării tuturor activităţilor, a unui mediu de lucru motivant, etic şi de dezvoltare permanentă a competenţelor, orientat spre performanţă, respectând normele de securitate şi sănătate în muncă.
Asigurarea continuităţii activităţii organizaţiei prin protejarea acesteia, colaborarea şi coordonarea cu instituţiile statului, stabilind normele specifice legale locale, obligatorii pentru toate entităţile care îşi desfăşoară activităţile în perimetrul aerodromului.

Consiliul de administrație al Regiei Autonome ”Aeroport Internațional Maramureș” este format din 7 persoane, după cum urmează:
· un reprezentant din cadrul Ministerului Finanţelor Publice, licenţiat în ştiinţe economice sau juridice şi cu experienţă în domeniul economic, contabilitate, de audit, financiar sau juridic de cel puţin 5 ani de la data obţinerii diplomei de studii superioare;
· un reprezentant al autorităţii publice tutelare, cu experienţă de cel puţin 5 ani în domeniul de activitate al regiei autonome şi/sau în activitatea de administrare de societăţi ori regii autonome;
· 5 persoane cu experienţă în administrarea sau managementul unor regii autonome sau societăţi, inclusiv societăţi din sectorul privat. Aceste persoane nu pot fi funcţionari publici sau alte categorii de personal din cadrul autorităţii publice tutelare sau al altor instituţii publice.
Consiliul de administrație se numește pe mandat de 4 ani, prin încheierea contractelor de mandat cu fiecare membru, cu posibilitatea de a fi reînnoit mandatul ca urmare a unui proces de evaluare, în condițiile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare..

Nu pot fi administratori persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile ori care au fost condamnate pentru infracţiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracţiuni de corupţie, delapidare, infracţiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracţiuni prevăzute de Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea şi sancţionarea spălării banilor, precum şi pentru instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a finanţării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare.

Toți membrii consiliului de administrație sunt administratori neexecutivi.
Mandatul de administrator este incompatibil în cazurile expres prevăzute de Legea nr. 161/2003. Totodată, membrii consiliului de administraţie nu pot face parte din mai mult de 3 consilii de administraţie ale întreprinderilor publice.
Atribuțiile de bază ale consiliului de administrație
· numeşte şi revocă directorul general și ceilalți directori, stabilește remunerația acestora;
· încheie contract de mandat cu directorul general și ceilalți directori pe mandat de maxim 4 ani;
· analizează şi aprobă planul de administrare elaborat în colaborare cu directorii, în acord cu scrisoarea de așteptări și cu declarațiile de intenție;
· negociază indicatorii de performanță financiari şi nefinanciari cu autoritatea publică tutelară;
· asigură integritatea şi funcționalitatea sistemelor de raportare contabilă şi financiară, precum şi realizarea planificării financiare;
· verifică funcționarea sistemului de control intern sau managerial;
· monitorizează şi evaluează performanța directorilor;
· întocmește raportul semestrial privind activitatea regiei autonome, pe care îl prezintă autorității publice tutelare;
· monitorizează şi gestionează potențialele conflicte de interese de la nivelul organelor de administrare şi conducere;
· supervizează sistemul de transparență și de comunicare;
· monitorizează eficacitatea practicilor de guvernanță corporativă ale regiei autonome;
· raportează lunar autorității publice tutelare modul de îndeplinire a indicatorilor de performanță financiari şi nefinanciari, anexă la contractul de mandat, precum şi alte date şi informații de interes pentru autoritatea publică tutelară, la solicitarea acesteia;
· îndeplinește alte atribuții din sfera de competență conform legislației în vigoare și atribuțiilor stabilite prin Regulamentul de Organizare si Funcționare al R.A  Aeroportul Internațional Maramureș aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean nr.  226/2020.
Atribuțiile specifice ale consiliului de administrație:
· aprobă situațiile financiare ale regiei;
· propune realizarea investiţiilor și le supune aprobării Consiliului Județean Maramureş;
· avizează bugetul de venituri şi cheltuieli al regiei şi propune aprobarea lui de către Consiliul Judeţean Maramureş;
· avizează organigrama, statul de funcții și regulamentul de organizare și funcționare ale regiei, şi le supune aprobării de către Consiliul Judeţean Maramureş;
· aprobă elementele de fundamentare a cheltuielilor de administrare şi exploatare aeroportuară;
· aprobă scoaterea din funcţiune, valorificarea sau casarea mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar;
· aprobă trecerea pe cheltuieli a unor sume fundamentate și propuse de către Directorul Economico-comercial care provin din prejudicii datorate calamităţilor naturale;
· aprobă Regulamentul privind acordarea şi utilizarea echipamentului vestimentar tipizat pentru personalul din cadrul regiei;
· desemnează comisia de negociere şi încheiere a Contractului Colectiv de Muncă la nivel de unitate şi stabilește mandatul acestora;
· aprobă deplasarea în interes de serviciu în străinătate a directorului general, precum și celorlalți directori ai regiei;
· aprobă Regulamentul Intern al regiei;
· aprobă alte regulamente decât cele menționate, specifice activității aeroportuare;
· aprobă trecerea pe cheltuieli a unor valori neamortizate sau nerecuperate potrivit legii;
· răspunde de administrarea legală şi eficientă a întregului patrimoniu al regiei;
· comunică o copie a proceselor verbale ale ședințelor și a hotărârilor Consiliului de administrație Consiliului Județean Maramureş;
· numește un cadru de conducere responsabil – director general care deține autoritatea de a asigura ca toate activitățile pot fi finanțate și executate în conformitate cu cerințele aplicabile; cadrul de conducere responsabil poartă răspunderea pentru instituirea și întreținerea unui sistem de management eficace (ADR.OR.D.015 lit. a);
· îndeplinește orice alte atribuții conferite de lege sau de Consiliul Județean Maramureş în calitate de autoritate tutelară.
Consiliul de administrație este responsabil pentru:
· administrarea și exploatarea la nivel maxim a bazei materiale, a echipamentelor, a mijloacelor tehnice și logistice deținute de regie, în vederea dezvoltării și obținerii de profit pe toata durata mandatului încredințat;
· dezvoltarea unui proces adecvat pentru determinarea scopului, viziunii și valorilor regiei, modul de dezvoltare în cadrul acesteia, participarea la procesul de dezvoltare a strategiilor și asigurarea faptului ca strategia este implementata în așa fel încât regia sa poată genera toată valoarea potențială;
· monitorizarea managementului prin dezvoltarea și utilizarea proceselor și sistemelor eficiente pentru determinarea criteriilor de performanță adecvate pentru regie;
· realizarea cooperării în domeniul sau de activitate, potrivit competențelor, cu instituțiile similare din alte state și cu organizațiile internaționale de profil;
· aderarea și raportarea la standardele europene în concordanță cu deciziile Uniunii Europene.
· îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractul de mandat.

B) Matricea profilului consiliului de administraţie  al Regiei Autonome „Aeroportul Internațional Maramureș”
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	Ratinguri: 1=Novice; 2=Intermediar; 3=Competent 4= Avansat; 5 =Expert
	
	
	
	
	

	I. COMPETENŢE
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. Competenţe specifice sectorului
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1. Cunoştinţe de sector specifice aeroportuare
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Competenţe profesionale de importanţă strategică/tehnică
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1. Gândire strategică şi planificare/previziune
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2. Finanţe şi contabilitate (management şi audit financiar)
	Opţ.
	0,6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3. Managementul riscului
	Opţ.
	0,4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4. Managementul organizaţional (conştientizare organizaţională)
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.5. Legislaţie
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Guvernanţă corporativă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1. Guvernanţa corporativă a regiei
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2. Exercitarea controlului decizional
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.3. Monitorizarea performanţei
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Social şi personal
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1. Luarea deciziilor
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.2. Relaţii interpersonale. Abilităţi de comunicare
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3. Negociere. Capacitate managerială
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.4. Capacitate de analiză şi sinteză 
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Experienţă pe plan local şi internaţional
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.1. Participare la tratative de negocieri sau elaborare de strategii
	Opț.
	0,2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. Competenţe şi restricţii specifice pentru funcţionarii publici sau alte categorii de personal din cadrul autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.1. Capacitate de autoperfecționare
	Opț.
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	1. Reputaţie profesională
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Integritate
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Independenţă
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Expunere politică
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Abilităţi de comunicare interpersonală
	Oblig.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. Aliniere cu scrisoarea de aşteptări a autorității publice tutelare
	Oblig.
	1
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	III. ALTE CONDIŢII
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. Rezultatele economico-financiare ale întreprinderilor în care şi-a exercitat mandatul de administrator sau director 
	Opț.
	0,5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Înscrieri în cazierul fiscal sau judiciar
	Oblig.
	1
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	1. Număr de mandate
	Oblig.
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	2. Studii superioare
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	1
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DESCRIEREA MATRICEI

Descrierea coloanelor matricei
A. Criterii - reprezintă categorii de competențe, trăsături, condiții necesare şi interdicții derivate din matricea consiliului. Criteriile sunt folosite pentru evaluarea colectiva sau individuala a candidaților pentru postul de membru în consiliu.
B. Obligatoriu (Oblig.) sau Opțional (Opt.)

Precizează dacă pentru scopul evaluării este necesar un anumit criteriu (selectează obligatoriu) sau nu (selectează opțional).

Criteriile obligatorii sunt competențe și trăsături care trebuie îndeplinite de către toți candidații sau de către acei membri din consiliu pentru care exista nivel minim de competența aplicabil.

Criteriile opționale sunt competențe și trăsături care pot fi îndeplinite de către unii membrii ai consiliului, dar nu în mod necesar de către toți, pentru care nu exista un nivel minim de competență aplicabil tuturor membrilor consiliului.
C. Ponderea (0-1)

Indică importanța relativă a competenței ce este evaluată. O valoare a ponderii apropiată de 1 indică o importanță crescută a competenței, în timp ce valorile apropiate de 0 indică o importanță scăzută.
D.  
Administratori in funcție

Numele complet (Nume, Prenume) al administratorilor actuali, ordonați alfabetic.
E.
Candidați nominalizați

Numele complet (Nume, Prenume) al administratorilor propuși (candidați sau/și nominalizați), ordonați alfabetic.
F.
Total

Valoarea totală a unui anumit criteriu pentru toți administratorii și candidații nominalizați, de exemplu suma punctajelor de pe fiecare rând.
G.
Total ponderat

Valoarea totală ponderată a unui anumit criteriu pentru administratorii și candidații nominalizați (calculat ca suma punctajelor de pe fiecare coloana multiplicată cu ponderea criteriului prevăzută la punctul C).
H.
Pragul minim colectiv

Nivel procentual din potențialul maxim al competentelor individuale agreate care trebuie îndeplinite de către toți membrii consiliului pentru îndeplinirea capacităților necesare consiliului ca întreg (calculat ca punctaj minim acceptat pentru criteriu în total/[numărul de candidați sau membri x punctajul maxim] x 100).
I.
Pragul curent colectiv
Nivel procentual calculat ca raport între: Total/ (număr candidați sau membri x punctaj maxim) x 100.

Descrierea rândurilor matricei

Competențe

Combinația de cunoștințe, aptitudini, experiență și comportament necesară pentru a îndeplini cu succes rolul de administrator. Grila de punctaj de la 1 pană la 5.

Trăsături

O calitate distinctă sau caracteristică a individului. Grila de punctaj de la 1 pana la 5.

Alte condiții eliminatorii

Reprezintă caracteristicile individuale sau colective care trebuie sa fie îndeplinite și care sunt interzise. Grila de punctaj de la 1 pana la 5.

Subtotal

Punctajul total pentru administratori și candidații nominalizați individuali pe grupuri de criterii [calculat ca suma punctajelor pentru fiecare grup de criterii (competențe, trăsături, condiții care pot fi eliminatorii) pentru un administrator sau candidat nominalizat].

Subtotal ponderat

Însumarea  valorilor  obținute  în  urma  multiplicării  punctajului  obținut  pentru  fiecare criteriu cu ponderea asociată.

Ʃ (punctaj criteriu*pondere criteriu)

Total

Valoarea totală a punctajului criteriilor pentru administratori și candidații nominalizați individuali (calculat ca suma punctajelor pentru fiecare coloană).

Total ponderat

Suma Subtotalurilor ponderate

Clasament

Clasificarea candidaților nominalizați pe baza totalului ponderat obținut de fiecare.
CRITERII FOLOSITE IN CADRUL MATRICEI - DESCRIERE SI
 INDICATORI ASOCIAȚI

Criteriile folosite în cadrul matricei sunt descrise și asociate cu indicatorii care sunt folosiți pentru a evalua membrii în funcție ai consiliului, dar și candidații noi/candidații la reînnoirea mandatului.
I.COMPETENTE
1.
Competente specifice sectorului de activitate la Regia Autonomă ”Aeroportul Internațional Maramureș”
      1.1  Cunoștințe de sector specifice

Descriere: cunoaște sectorul de activitate în care funcționează regia aeroportuara, evoluțiile viitoare, modele și strategii relevante de afaceri și poate articula poziționarea competitivă a regiei în raport cu alte întreprinderi publice din sector.

Indicatori:
1.Familiarizat/ă cu strategiile și modelele de afaceri potrivite pentru sectorul în care operează regia aeroportuara.
2.Cunoaște care sunt jucătorii  cheie în domeniu de activitate și modul în care relaționează aceștia.
3.Înțelege  peisajul  competitiv  și cum  influențează  acesta  regia  și sectorul  ca întreg.
4.Se păstrează la curent cu tendințele actuale și viitoare, evoluții și forțe (sociale, politice, tehnologice, științifice, ecologice, economice, etc.) care modelează industria.
5.Împărtășește cunoștințele și perspectivele sectorului de activitate al regiei cu alți membri ai consiliului în sprijinul procesului de luare a deciziilor.
2.
Competențe profesionale de importantă strategică/tehnică
  2.1 Gândire strategică și planificare/previziuni

Descriere: înțelege rolul consiliului în oferirea unei direcții strategice pentru regia aeroportuară pe termen lung, poate evalua opțiunile strategice și riscurile, identifică prioritățile strategice și poate contribui prin prezentarea de direcții strategice executivului, în scopul de a oferi valoare și creștere pentru regie pe termen lung.
Indicatori:
1.Contribuie  la definiția  consiliului referitor la viziunea  regiei, valorile și scopul care ghidează strategia.
2.Poate  previziona  și analiza  obiectivele  strategice  ale  regiei și  poziția  strategică curentă.
3.Monitorizează  împreuna  cu  ceilalți  membri  ai  consiliului  mediul  extern  pentru schimbări ce pot afecta regia aeroportuara.
4.Poate analiza informații competitive și date de referință.
5.Poate identifica, revizui, evalua sau provoca presupuneri pe care se bazează analiza SWOT (Analiza SWOT este o metodă folosită în mediul de afaceri, pentru a ajuta la proiectarea unei viziuni de ansamblu asupra firmei. Ea funcționează ca o radiografie a firmei sau a ideii de afaceri și evaluează în același timp factorii de influență interni și externi ai unei regii, precum și poziția acesteia pe piață sau în raport cu ceilalți competitori cu scopul de a pune în lumina punctele tari și slabe ale unei companii, in relație cu oportunitățile și amenințările existente la un moment dat pe piață).
2. 2 Finanțe și contabilitate (management și audit financiar)

Descriere: familiară cu cerințele privind guvernanța financiară aprofundată și a practicilor de management financiar actual, inclusiv responsabilitățile fiduciare ale principiilor consiliului și de contabilitate, audit financiar și rapoarte financiare.

Indicatori:
1.Notifică consiliul cu privire la problemele cu posibile implicații financiare  sau contabile.
2.Ajută  membrii  consiliului  sa înțeleagă  potențialele  implicații  financiare  ale deciziilor specifice.
3.Explică aspectele financiare
și contabile într-un mod care poate fi ușor de înțeles de către membrii consiliului care au un nivel scăzut de competență financiară.
4.Efectuează dezvoltarea unei viziuni analitice independente a consiliului privind bunăstarea financiară și mediul de control financiar al regiei aeroportuare.
5.Familiarizat/ă cu reglementările și normele aplicabile de bune practici.
6.Familiarizat/ă cu standarde profesionale de contabilitate.
7.Înțelege politicile și practicile sectorului public al finanțelor și contabilității.
2.3 Managementul riscului

Descriere: înțelege importanța evaluării și atenuarea riscurilor organizaționale și este familiarizat/ă cu metodologiile și procesele pentru îndeplinirea cerințelor managementului de risc.

Indicatori:
1.Familiarizat/ă cu subiecte, strategii și tehnici curente referitoare la identificarea
și atenuarea riscului.
2.Asistă consiliu în identificarea, cuantificarea și propunerea de strategii pentru managementul riscului.
3.Se  angajează în  dezvoltarea profesională  continuă în  ceea  ce  privește metodologiile managementului de risc.
4.Explică aspectele tehnice legate de managementul riscului într-o manieră ușor de înțeles.
5.Conduce strategia de implicare a consiliului in ședințe informate despre risc.
6.Preia  comanda  de  propuneri  care  au  fost  aduse în  atenția  consiliului  de administrație pentru revizuire, în evaluarea componentelor de management al riscurilor.
2.4 Management organizațional (Conștientizare organizațională)

Descriere: are abilitatea de a înțelege funcționarea, structura și cultura regiei dar
și climatul politic, cel social și cel economic care operează regia.

Indicatori:
1.Înțelege rolurile altora, perspectivele precum și dinamica relației ce se derulează și afectează obiectivele mai ample.
2.Poate identifica factorii reali de decizie precum și persoanele ce le pot influența.
3.Poate sprijini consiliul în prezicerea modalității prin care noi oportunități, evenimente sau situații pot afecta persoanele și grupurile din cadrul regiei.
2.5 Legislație

Descriere: are o înțelegere a sistemului legal și a mediilor legale și regulatoare în care operează regia aeroportuara.

Indicatori:
1.Are cunoștințe funcționale despre legislația de contract și dreptul comercial general.
2.Familiar/ă cu cadrul legislativ și statutele sub care operează regia aeroportuara.
3.Poate ghida consiliul cu privire la aspectele de conformitate legale și de reglementare.
4.Îndruma consiliul referitor la problemele cu posibile implicări juridice.
5.Se menține la curent cu problemele referitoare  la implicații legale pentru regie.
6.Asistă membrii consiliului in înțelegerea problemelor legale și ale implicațiilor acestora.
3.   Guvernanță corporativă
       3. 1.  Guvernanța corporativă a regiei
Descriere: are o cunoaștere de bune practici și principii de guvernanță corporativă, este familiarizat/ă cu legislația și politicile guvernamentale referitoare la guvernanța întreprinderilor deținute de stat și înțelege importanța gestionării resurselor publice într-o maniera transparentă și eficace.
Indicatori:
1.Familiarizat/ă cu principiile, conceptele și practicile de bună guvernanță corporativă fundamentale.
2.Înțelege cadrul guvernanței corporative  în care  operează regia, inclusiv legislația, reglementările, codurile și politicile relevante.
3.Demonstrează un nivel ridicat de dedicație, transparență, integritate, responsabilitate și probitate.
4.Înțelege structura de responsabilitate și cum diverse organisme relaționează unul cu celălalt - Autoritatea Publică Tutelară, consiliul și executivul regiei.
 3.2  Exercitarea controlului decizional
Descriere: contribuie la luarea deciziilor consiliului prin exercitarea unui raționament independent, înțelegând principiul responsabilității colective.
Indicatori:
1.Caută clarificări atunci când are incertitudini cu privire la o problema sau când nu exista claritate.
2.Solicită opinie specializata atunci când sunt necesare alte perspective și puncte de vedere despre decizii critice.
3.Exercită o judecată independentă și oferă o părere obiectivă după o atentă evaluare a tuturor problemelor.
4.Recunoaște nevoia de îndepărtare a opiniilor personale, convingerilor politice și a intereselor speciale atunci când considera problemele din perspectiva consiliului.
5.Este conștient/ă de pericolul gândirii de grup și solicită întrebări provocatoare sau exploratoare pentru a facilita procesul de luare a deciziilor de către consiliu.
6.Recunoaște faptul ca consiliul ia decizii cu acordul majorității membrilor și se considera responsabil/ă (dar și pe alții) pentru deciziile luate de către consiliu.
3.3 Monitorizarea performanței
Descriere: Înțelege ca responsabilitățile consiliului pentru supervizarea performanței managementului și monitorizează adaptarea regiei la responsabilitățile sale legale, etice sau sociale.
Indicatori:
1.Poate evalua eficacitatea controlului intern și a sistemelor de managementul riscului.
2.Înțelege cadrul de risc al regiei.
3.Contribuie la monitorizarea performanței manageriale de către consiliu în relație cu rezultatele cheie de afaceri.
4.Înțelege responsabilitățile legale, etice și sociale ale regiei și monitorizează conformitatea cu acestea.
5.Monitorizează relația structurii manageriale cu părțile interesate externe cheie.
6.Ajută consiliul în implicarea parților interesate prin metode potrivite pentru determinarea, răspunderea sa, și raportarea la interese materiale economice, legale, etice, sociale și de mediu.
 4.  Social și personal
        4.1 Luarea deciziilor

Descriere: contribuie la luarea deciziilor în cadrul consiliului prin exercitarea de gândire
și judecata  independente, considerând binele pe termen lung al regiei și nu doar rezultatele pe termen scurt.
Indicatori:
1.Nu este predispus/ă la decizii pripite ci mai degrabă cântărește problemele și ia în calcul opțiunile și riscurile, fără amânare.
2.Ia decizii bazate pe analiza, înțelepciune, experiență și raționament.
3.Se consulta cu alții pentru perspective diferite.
4.Ia timp pentru a cerceta probleme cu care nu este familiar/ă.
5.Este căutat/ă de către alții pentru sfaturi și soluții.
6.Caută să ofere claritate discuțiilor.
7.Este capabil/ă să organizeze și sa utilizeze informația cu eficiență.
8.Ia decizii în timp util, folosind informații incomplete, acolo unde este nevoie, pentru a putea respecta termene limită importante.
4.2 Relații interpersonale. Abilități de comunicare.
Descriere:  relaționează  cu  succes  cu  alții în diverse  grupuri  și  situații,  promovând relațiile armonioase de lucru.
Indicatori:
1.Relaționează cu succes cu alte persoane indiferent de poziție, putere, influență sau status.
2.Este eficient/ă în stabilirea rapoartelor.
3.Investește  timp  și energie  pentru  a îi cunoaște  pe cei  cu care trebuie  să interacționeze.
4.Este priceput/ă în folosirea tactului și diplomației.
5.Poate împrăștia cu ușurință situații de înaltă tensiune.
4.3 Negociere. Capacitate managerială.
Descriere: este eficient/ă în negocierea de înțelegeri care obțin rezultatele dorite într-o manieră ce demonstrează respect și integritate.
Indicatori:
1.Poate negocia cu succes in situații de criza atât cu grupuri interne cât și cu grupuri externe.
2.Poate soluționa diferențele cu minimum de impact.
3.Poate obține concesii fără a deteriora relațiile.
4.Poate fi direct/ă și puternic/ă dar și diplomată.
5.Câștiga cu ușurință încrederea.
6.Are un bun simt al momentului.
4.4. Capacitatea de analiză și sinteza
Descriere: poate descompune, ordona, caracteriza și ierarhiza elementele unui sistem, are abilitatea de a înțelege de ce sistemul a ajuns acolo unde este și a previziona evoluția acelui sistem în condițiile modificării unui element component.
Indicatori
1.Descompune părțile problemei fără a pierde imaginea de ansamblu.
2.Poate vedea cum modificarea unei componente variabile a sistemului influențează ansamblul;
3.Poate modela problema în termeni abstracți;
4.Nu trage concluzii pripite chiar daca se află în situații de stres.
5.Poate sintetiza informația și să identifice elementele importante.
6.Poate formula soluții pe baza analizei făcute și poate argumenta în mod logic soluția propusa, punctând părțile ei forte și punctele ei slabe.
5.    Experienţă pe plan local şi internaţional
              5.1. Participare la tratative de negocieri sau elaborare de strategii

Descriere: Participarea în organizaţii internaţionale/europene constituite în domeniul transportului şi alte domenii relevante.
Indicatori: 
1.Participarea la simpozioane privind tehnologiile din domeniul aeroportuar sau alte sectoare relevante
2.Poate susţine prezentări pe diverse teme specifice sectorului
3.Ajută consiliul în iniţierea de colaborări cu diverse organisme sau organizaţii din domeniu cu rezultate benefice pentru regie
4.Asistă consiliul în înţelegerea politicii şi contextului reglementar de la nivel european/internaţional. 
6. Competenţe şi restricţii specifice pentru funcţionarii publici sau alte categorii de personal din cadrul autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice
6.1. Capacitate de autoperfecționare

Descriere: Se implică în buna desfăşurare a activităţii curente, dovedind dorinţa permanentă de perfecţionare, pune în practică abilităţile şi cunoştinţele dobândite.
Indicatori:
1.Orientare către rezultate: planificare şi prioritizare, orientare spre soluţionare, responsabilitate, adaptabilitate, capacitate de a stabili relații profesionale eficiente, capacitate de autoperfecţionare şi valorificare a experienţei dobândite, capacitate de organizare, capacitate de analiză, capacitate de a lucra în echipă şi independent.
II. TRĂSĂTURI
Reputaţie profesională
Descriere: Reputaţia profesională este, atât aprecierea societăţii, cât şi personală a calităţilor profesionale dovedită prin scrisoarea de recomandare.
Integritate
Descriere: se comporta cu integritate, onestitate și transparentă în relația cu alții și cu regia.
Indicatori:
1.Înțelege și îndeplinește îndatoririle și responsabilitățile unui consiliu, și menține cunoștințe în aceasta privința prin formare profesională.
2.Plasează interesele regiei  deasupra tuturor celorlalte.
3.Se comporta într-o maniera demnă de încrederea și respectul colegilor din consiliu.
4.Vorbește cu onestitate și sinceritate.
5.Tratează  informațiile  sensibile și confidențiale  cu discreția  cuvenită  și în concordanță cu prevederile contractului de mandat.
6.Dezvăluie "interese" ce pot cauza părtinire și subiectivitate în dezbaterile consiliului; se abține de la deciziile consiliului de administrație ce pot crea conflicte de interese.
7.Păstrează angajamentele și promisiunile făcute președintelui și membrilor consiliului.
8.Se comportă în concordanță cu propriile valori și cu cele ale regiei.
Independenţă
Descriere: posedă o gândire independentă și este capabil/ă să ofere provocarea și rigoarea necesare pentru a asista consiliul în realizarea unei înțelegeri globale a informațiilor și opțiunilor care facilitează un standard înalt de luare a deciziilor.
Indicatori:
1.Este dispus/ă să nu fie de acord și sa adopte o poziție independentă în fata opiniilor divergente și detrimentul potențial personal.
2.Încurajează discuția riguroasă și opinii diverse pentru a putea preveni și risipi gândirea de grup.
3.Adoptă o abordare curioasă și pune sub semnul întrebării în mod activ ipotezele și testează presupozițiile.
4.Solicită clarificări și explicații.
5.Este dispus/ă sa conteste status quo-ul și modul tradițional de a face lucrurile.
Expunere politică

	Rating
	1
	2
	3
	4
	5

	Expunere politică
	Foarte expus
	
	
	
	Fără expunere


1. Abilităţi de comunicare interpersonală

Descriere: Capacitatea de a se adapta în funcție de diferitele stiluri de comunicare și de a comunica eficient indiferent de contextul în care se află.
2. Aliniere cu scrisoarea de aşteptări a autorității publice tutelare
	Rating
	1
	2
	3
	4
	5

	Alinierea cu scrisoare de  așteptări a autorității publice tutelare
	Intenția exprimată nu se aliniază
	
	
	
	Intenția exprimată se aliniază


III. ALTE CONDIŢII
1. Rezultatele economico-financiare ale întreprinderilor în care şi-a exercitat mandatul de administrator sau director
Descriere: Să nu fie în procedura de faliment pentru întreprinderile unde și-a exercitat activitatea.

III. 1. Rezultatele economico- financiare ale întreprinderilor în care și-a exercitat mandatul de administrator/director

	Nr.
	Compania
	Funcția
(administrator/

director)
	Perioada de administrare/
management
	Evoluția cifrei de afaceri
	Evoluția profitabilității
	Număr de angajați
(în medie)
	Situația actuală a companiei -
în faliment

(DA/NU)

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


2. Înscrieri în cazierul fiscal sau judiciar.
Descriere: Să nu fi suferit condamnări penale
Să nu figureze cu datorii la bugetul de stat sau bugetul local înscrise în cazierul fiscal.
IV. PRESCRIPTIVE
1. Număr de mandate

	Rating
	1
	2
	3
	4
	5

	Număr de mandate
	0
	1
	2
	3
	>3


       2.Studii superioare

	Rating
	1
	2
	3
	4
	5

	Studii Superioare
	Cu studii superioare
	Cu studii superioare și experiență în domeniul de activitate al regiei
	Cu studii superioare în domeniul economic, juridic, tehnic în domeniul aeroportuar ori conexe
	Cu studii superioare în domeniul economic, juridic, tehnic în domeniul aeroportuar ori conexe și cu experiență în domeniul economic, juridic, tehnic, aeroportuar, de audit sau financiar până la 5 ani
	Cu studii superioare în domeniul economic, juridic, tehnic în domeniul aeroportuar ori conexe și cu experiență în domeniul aeroportuar, de audit sau financiar de peste 5 ani


  Grila de punctaj a competenţelor
Grila este un instrument folosit pentru măsurarea abilităţii unei persoane de a-şi demonstra competenţa în ceea ce priveşte consiliul, clasificând nivelurile de abilităţi în cinci categorii, de la "limitat" la "expert".
	Scor
	Nivel de competenţă    
	Descriere   

	N/A  
	Nu se aplică.           
	Nu este necesar să aplicaţi sau să demonstraţi această competenţă.                                             

	1
	Novice
	Aveţi o înţelegere a cunoştinţelor de bază.             

	2
	Intermediar
	Aveţi un nivel de experienţă câştigat prin formare fundamentală şi/sau prin câteva experienţe similare.         
Această aptitudine presupune sprijin extern.
Înţelegeţi şi puteţi discuta termeni, concept, principii şi probleme legate de această competenţă
Faceţi uz activ de legi, regulamente şi ghiduri

	3
	Competent
	Sunteţi capabil/ă să îndepliniţi cu succes funcţiile   asociate acestei competenţe.
Poate fi necesar, uneori,|ajutorul persoanelor cu mai multă experienţă, dar de    regulă demonstraţi această aptitudine independent,
Aţi aplicat această competenţă cu succes în trecut, cu| minim de ajutor;                                      
Înţelegeţi şi puteţi discuta aplicarea şi implicaţiile
schimbărilor în procesele, politicile şi procedurile din| acest sector.                                           

	4
	Avansat
	Puteţi îndeplini sarcinile asociate cu această aptitudine fără asistenţă.
Sunteţi recunoscut/ă în cadrul organizaţiei curente ca un (o) expert(ă) în această competenţă, sunteţi capabil/ă să oferiţi ajutor |
şi aveţi experienţă avansată în această competenţă. 
Aţi oferit idei practice/relevante, resurse şi perspective practice referitoare la procesul sau      îmbunătăţirile practice, la nivel de guvernanţă a consiliului şi nivel executiv superior
Sunteţi capabil/ă să interacţionaţi şi să purtaţi discuţii constructive cu conducerea executivă, dar şi să instruiţi alte persoane în aplicarea acestei competenţe.

	5
	Expert  
	Sunteţi cunoscut/ă ca un (o) expert/ă în acest sector. 
Puteţi oferi ajutor şi găsi soluţii pentru dileme şi probleme complexe referitoare la această zonă de expertiză.      
Aţi demonstrat excelenţă în aplicarea acestei competenţe în multiple consilii de administraţie şi/sau organizaţii;                                            
Sunteţi privit/ă ca un (o) expert/ă, conducător/oare şi inovator/oare în această competentă de către consiliul, organizaţia şi/sau organizațiile din afară.  


	Cunoștințe, aptitudini 
	Rating

	Novice
	1

	Intermediar
	2

	Competent
	3

	Avansat
	4

	Expert
	5


V.  UTILIZĂRILE MATRICEI 
Matricea personalizată, criteriile asociate și grilele de punctaj derivate din profilul consiliului vor fi  în permanentă revizuite și actualizate. Acestea sunt folosite pentru un număr de scopuri diferite, fără a se limita la:
1 . Informări privind procesul de evaluare a consiliului în funcție:
a) Dezvoltarea instrumentelor de evaluare pentru stabilirea eficienței  și performanței consiliului (inclusiv autoevaluare și evaluare de către terțe părți);
b) Informare referitoare  la  monitorizarea  comportamentului  individual  al membrilor consiliului în diferitele lor roluri;
c) Identificarea punctelor forte și a punctelor slabe ale consiliului prin matricea consiliului in funcție, in vederea configurării structurii comitetului de  nominalizare  și remunerare al consiliului și a altor mecanisme, inclusiv apelarea la servicii profesionale externe,  pentru  asigurarea  abilității  consiliului de a-și atinge capabilitățile necesare și îndeplini responsabilitățile fiduciare.
2. Informări referitoare la desfășurarea programelor pentru dezvoltarea continuă a membrilor consiliului:
a)  Asistență   privind   elaborarea   programelor   in   domeniul    guvernanței corporative pentru dezvoltarea continuă a membrilor consiliului, directori;
b) Oferirea descrierilor  și  a  indicatorilor  de  competențe  ce  pot fi folosiți în dezvoltarea studiilor de caz și a alter materiale de studiu pentru cursurile formale de guvernanță corporativă ale consiliului;
3.Oferirea unui standard comun, formal, transparent și riguros pentru procesul de evaluare și selectare a candidaților pentru funcția de membru în consiliu;
a) Notarea tuturor candidaților pentru consiliu conform unui standard comun;
b) Formularea întrebărilor pentru interviul candidaților;
c) Informare referitoare la descrierea profilelor de candidat;
d) Informare referitoare la anunțul consiliului pentru postul(urile) vacant(e);
4.  Informare referitoare la elaborarea proceselor formale de inițiere pentru noii membri ai consiliului:
a) Ghidarea președintelui consiliului în explicarea așteptărilor de comportament pentru consiliu ca întreg și membri individuali ai consiliului in particular;
b) Informare referitoare la elaborarea programelor formale de inițiere și a evenimentelor asociate.
Scopul analizei numerice este acela de a clarifica avantajele și dezavantajele, punctele forte, zonele pentru dezvoltare și dimensiunile activității consiliului de administrație pe care consiliul le poate îmbunătăți, fie și temporar, cu ajutorul serviciilor profesionale sau prin cooptarea  comitetelor  de  expertiză  cu  scopul  de  a  se  alinia  cu îndatoririle  fiduciare  și îndatoririle de îngrijire.


